

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 49/2025

Aos **05 de fevereiro de 2025**, o **MUNICÍPIO DE CACOAL**, pessoa jurídica de direito público interno, inscrita no C.N.P.J. sob n. 04.082.714/0001-28, com sede na Rua Anísio Serrão, n. 2100, nesta cidade e comarca de Cacoal, Estado de Rondônia, neste ato representado pelo Prefeito Sr. **ADAILTON ANTUNES FERREIRA**, brasileiro, maior, e devidamente inscrito no CPF/MF sob o n. 898.452.772-68, residente e domiciliado no município de Cacoal/RO, e do outro lado a empresa **TOTAL CONSTRUTORA E SERVIÇOS LTDA** pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob n. **04.987.971/0001-28**, com sede no endereço **AVENIDA PORTO VELHO, 2827 – CENTRO – CACOAL/RO CEP: 76.963-859 Telefone: (69) 3441-7646 E-mail: totalinformaticacac@gmail.com** neste ato representada por **JUCELIA BARBOSA**, Sócio(a), portador(a) de cédula de identidade RG **358817 SSP/RO**, inscrita no **CPF/MF 333.949.542-49**, doravante denominada DETENTORA, vencedora da licitação na modalidade pregão eletrônico, tipo menor preço para futura e eventual aquisição, nos termos do processo Administrativo n. **25939/2024**, Pregão Eletrônico nº **71/2024**, atendendo as condições previstas no edital de licitação, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei Federal nº 14.133/2021, no Decreto Federal nº 11.462/2023, e em conformidade com as disposições a seguir:

1. DO OBJETO

1.1 A presente Ata tem por objeto o **REGISTRO DE PREÇOS DE FERRAMENTAS, EQUIPAMENTOS E INSUMOS PARA OFICINAS**, visando atender as necessidades da **Secretaria Municipal de Educação - SEMED, Secretaria Municipal de Saúde - SEMUSA, Secretaria Municipal de Assistência Social de Trabalho - SEMAST, Secretaria Municipal de Agricultura - SEMAGRI, Secretaria Municipal de Planejamento – SEMPLAN, Secretaria Municipal de Transporte e Transito – SEMTRAN, Autarquia Municipal de Esportes de Cacoal – AMEC, Secretaria Municipal de Meio Ambiente – SEMMA, Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos – SEMOSP** para um período de 12 (doze) meses, tudo em conformidade com as especificações constantes no Termo de Referência, no edital, na Proposta de Preços, que constituem partes integrantes desta Ata independente de transcrição.

2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS.

2.1 LOTE 1: LOTE 1



Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Espec.
2	93984	ALICATE DE CORTE DIAGONAL, FABRICADO EM AÇO ESPECIAL COM ACABAMENTO POLIDO, CABO EM BI MATERIAL ERGONÔMICO, ISOLADO E ANTIDESLIZANTE COM ABAS PROTETORAS ARREDONDADAS PARA MAIOR CONFORTO, COMPRIMENTO: 6,5" (180 MM)	UN	12	R\$ 23,9900	R\$ 287,8800	KALA
3	84920	ALICATE DE PRESSÃO 10", MORDENTE TRIANGULAR, AÇO CARBONO ESPECIAL EMPREGADO NA FABRICAÇÃO DOS MORDENTES, ALIADO À TÊMPERA GARANTEM MAIOR RESISTÊNCIA, CORPO FORMADO POR CHAPAS CONFORMADAS, ACABAMENTO CROMADO, ABERTURA REGULÁVEL, POSSUI ALAVANCA PARA DESTRÁVAR, MORDENTES COM PERFIL TRIANGULAR, SISTEMA DE REBITES ESPECIALMENTE PROJETADO PARA AUMENTAR A RESISTÊNCIA DO PRODUTO, FORMATO ERGONÔMICO PARA MAIOR CONFORTO.	UN	18	R\$ 33,9900	R\$ 611,8200	KALA
5	135611	ARAME PARA SOLDA MIG, AÇO CARBONO AWS 5.18 – ER70S-6 – 1.0MM, PESO DO ROLO DE APROX. 18 KG	RL	16	R\$ 299,9900	R\$ 4.799,8400	ESAB
8	135691	CÂMARA PARA PNEU DE CARRINHO DE MÃO	UND	82	R\$ 11,7400	R\$ 962,6800	CHANGXIN
12	94045	CONE FLEXÍVEL 75 CM COM FAIXA REFLETIVA LARANJA E BRANCO	UN	220	R\$ 34,9400	R\$ 7.686,8000	PLASTICOR
14	93993	DISCO DE CORTE FINO 7 POL. X 1,6MM X 7/8 POL. PARA METAL E AÇO INOX	UN	230	R\$ 5,5600	R\$ 1.278,8000	KALA
21	73909	ENXADÃO ESTREITO 2,5LB; FORJADO EM AÇO CARBONO; COM CABO EM MADEIRA COM NO MÍNIMO 1,30 METROS DE COMPRIMENTO.	UN	48	R\$ 39,9900	R\$ 1.919,5200	PARABONI
22	73912	FACÃO COM 12 POLEGADAS DE COMPRIMENTO; COM LÂMINA EM AÇO CARBONO; CABO EM PLÁSTICO E/OU BORRACHA.	UN	54	R\$ 20,0200	R\$ 1.081,0800	GAVILAN
26	70146	MARTELO UNHA EM AÇO, COM CABO EM MADEIRA 27MM	UN	64	R\$ 29,9900	R\$ 1.919,3600	COLLINS
27	84924	MASCARA AUTOMÁTICA DE SOLDA, NÍVEL DE ESCURECIMENTO PODE SER AJUSTADO DE DIN 9 A DIN 13 GIRANDO O BOTÃO DE AJUSTE NO LADO EXTERNO DA MÁSCARA, ADEQUADA PARA SOLDAGEM: MIG/MAG, ELETRODO REVESTIDO, TIG, ARCO SUBMERSO, SOLDA E CORTE PLASMA, TEMPO DE ESCURECIMENTO 0,3S,	UN	4	R\$ 110,4300	R\$ 441,7200	KALA



		TEMPO DE RETARDO 0,1 A 0,8S, CARREGADA POR CÉLULAS SOLARES.					
29	87606	PÁ QUADRADA COM CABO DE MADEIRA 710mm E ALÇA TIPO D	UN	154	R\$ 39,9900	R\$ 6.158,4600	KALA
30	135692	PNEU PARA CARRINHO DE MÃO	UND	237	R\$ 29,8900	R\$ 7.083,9300	COLSON
32	30637	TALHADEIRA CHATA AÇO CARBONADO 12"	UN	42	R\$ 16,8600	R\$ 708,1200	SÃO ROMÃO
33	94032	TINTA SPRAY COM 400 ML COR PRETA	UN	55	R\$ 17,9800	R\$ 988,9000	MUNDIAL PRIME
38	135637	FITA ISOLANTE ELÉTRICA, MATERIAL BÁSICO PVC- COM ADESIVO A BASE DE BORRACHA, RESISTÊNCIA À TENSÃO ATÉ 750 V, COR PRETA, CLASSE TEMPERATURA 90°C, COMPRIMENTO 20M, LARGURA 19 MM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS ANTI-CHAMA	UND	540	R\$ 5,9200	R\$ 3.196,8000	WORKER
39	135638	FITA ADESIVA CREPE MED. 24MMX50M – INDICADAS PARA UTILIZAÇÃO EM SELAGEM, FIXAÇÃO, MASCARAMENTO E PROTEÇÃO, RESISTENTE E IMPERMEÁVEL, PARA USO GERAL E EM PINTURA IMOBILIÁRIA, ACONDICIONADA EM EMBALAGEM PLÁSTICA COM 05 ROLOS	PT	358	R\$ 32,9900	R\$ 11.810,4200	KALA
41	135640	MULTÍMETRO DIGITAL PORTÁTIL COM PAR DE PONTAS DE PROVA. FUNÇÕES MÍNIMAS NECESSÁRIAS: TENSÃO DC COM ESCALAS DE NO MÍNIMO 200MV ATÉ 1000V; TENSÃO AC COM ESCALAS DE NO MÍNIMO 200MV ATÉ 750V CORRENTE DC COM ESCALAS DE NO MÍNIMO 0,2MA ATÉ 20A; CORRENTE AC COM ESCALAS DE NO MÍNIMO 200MA ATÉ 20A; RESISTÊNCIA COM ESCALAS DE NO MÍNIMO 200OMHS ATÉ 200MOHMS; CAPACITÂNCIA COM ESCALAS DE NO MÍNIMO 0220NF ATÉ 200UF; FREQUÊNCIA COM ESCALAS DE NO MÍNIMO 20HZ ATÉ 200KHZ; MEDIDOR DE TEMPERATURA E TESTE DE DIODO.	UND	8	R\$ 34,9900	R\$ 279,9200	FOXLUZ
43	135642	CHAVE DE FENDA SIMPLES NAS MEDIDAS 1/8 X 6" (3MMX150MM). HASTE EM CROMO VANÁDIO COM PROTEÇÃO ANTICORROSÃO. PONTA FOSFATIAZADA E MAGNETIZADA. CABO TRILOBULAR EM POLIPROPILENO INJETADO. PONTA PARALELA PARA ACESSO A PARAFUSOS EM ORIFÍCIOS PROFUNDOS	UND	65	R\$ 5,0100	R\$ 325,6500	WORKER
44	135643	CHAVE ALLEN LONGA DE 5 MM Nº 42 - 5MM. COMPRIMENTO LONGO, PARA UTILIZAÇÃO EM LOCAIS DE DIFÍCIL	UND	21	R\$ 7,4500	R\$ 156,4500	WORKER



		ACESSO. ENCAIXE PARA PARAFUSOS COM SEXTAVADO INTERNO. PERFIL DO CORPO EM "L". FABRICADO EM AÇO VANÁDIO. ACABAMENTO FOSFATIZADO ESCURECIDO					
45	135644	CHAVE DE FENDA CRUZADA (PHILLIPS) 1/8X4POL. COMPRIMENTO NA HASTE NO MÍNIMO 150MM.HASTE EM CROMO VANÁDIO COM PROTEÇÃO ANTICORROSÃO. PONTA FOSFATIZADA E MAGNETIZADA. CABO TRILOBULAR EM POLIPROPILENO INJETADO.	UND	21	R\$ 8,0100	R\$ 168,2100	TRAMONTINA
46	135645	ALICATE DECAPADOR E CORTADOR DE CABOS PP DE NO MÍNIMO 3X1,50 MM, DESCASCADOR, CORTADOR E GRIMPADOR DE CABOS E FIOS DE NO MÍNIMO 1,50 MM	UND	13	R\$ 85,0000	R\$ 1.105,0000	VONDER
49	135648	JOGO DE CHAVE ALLEN CURTA DE 2 A 10 MM COM 08 PEÇAS	JG	14	R\$ 20,0000	R\$ 280,0000	CARBOGRAFITE
53	135652	ALICATE DE CRIMPAR RJ 45	UND	6	R\$ 51,4300	R\$ 308,5800	WORKER
54	135653	FOICE, OLHO 32, MATERIAL AÇO CARBONO, COM CABO DE MADEIRA	UND	31	R\$ 79,9700	R\$ 2.479,0700	GAVILAN
60	139610	FITA ADESIVA CREPE MED. 48MMX50M – INDICADAS PARA UTILIZAÇÃO EM SELAGEM, FIXAÇÃO, MASCARAMENTO E PROTEÇÃO, RESISTENTE E IMPERMEÁVEL, PARA USO GERAL E EM PINTURA IMOBILIÁRIA, ACONDICIONADA EM EMBALAGEM PLÁSTICA COM 05 ROLOS	ROLO	30	R\$ 26,4900	R\$ 794,7000	KALA
62	139614	PIROGRAJO PILANTE. FONTE DE ENERGIA: 110/220 (BIVOLT) QUANTIDADE DE TEMPERATURAS: 5 CAIXA: MADEIRA MODELO DA CANETA QUE ACOMPANHA ESTE PIROGRAFO: PIROPEN-CF ACESSÓRIOS: ACOMPANHA KIT DE PONTAS FN1 (COM 5 PONTAS, 1 ROLINHO DE FIO NÍQUEL CROMO E 2 PARAFUSOS) E UMA CHAVE DE FENDA.	KIT	1	R\$ 510,0000	R\$ 510,0000	PALANTE
63	139615	LÂMINA P/ ROÇADEIRAS MODELO STIHL FS160/220/280/290/300. UTILIZÁVEL DE AMBOS OS LADOS. ESPESSURA: 2,00 MM DIÂMETRO FURO CENTRAL: 20 MM MATERIAL: AÇO	UND	15	R\$ 32,6800	R\$ 490,2000	COLLINS
64	139617	BOMBA DE GRAXA MANUAL 500GR, BOMBA MANUAL DESTINADA À APLICAÇÃO DE GRAXA E LUBRIFICAÇÕES DE PEÇAS EM GERAL, FABRICADAS EM MATERIAL RESISTENTE. CAPACIDADE 500G. PRESSÃO ATÉ 5.000 PSI. VAZÃO	UND	1	R\$ 114,8900	R\$ 114,8900	KALA



		MÍNIMA DE 2G POR ACIONAMENTO					
70	139625	Kit de pintura para compressor de ar, com no mínimo 5 peças, Pistola para pintura, Pistola para pulverização, Pistola para limpeza, Calibrador de pneus com manômetro, Mangueira, Aplicações: Balões, bolas, colchões de are botes, Calibrar pneus de bicicletas, motos e carros, Pintar móveis e artigos em geral, pequenos serviços de pintura, Pulverizar, Limpeza de superfícies, equipamentos e painéis	KIT	2	R\$ 243,9300	R\$ 487,8600	FORTG
73	139628	Tesoura de poda profissional, leve, com Lâmina Metálica e Cabo Emborrachado, dimensões aproximadas 20,1 x 5,7 x 2 cm	UND	3	R\$ 25,5100	R\$ 76,5300	BARÃO MAX
83	139638	Furadeira de impacto com mandril de ½ polegada, rotação mínima de 2750 rpm, potencia mínima de 750 w, voltagem 110 v. Com 2 baterias e maleta.	UND	1	R\$ 1.174,0000	R\$ 1.174,0000	BOSCH / GSB183LI-2B
					TOTAL:	R\$ 59.687,1900	

3. ÓRGÃO GERENCIADOR.

3.1 O órgão gerenciador será a Prefeitura Municipal de Cacoal, sem participação de outros órgãos.

4.DA ADESAO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

4.1 A ata de registro de preços, durante sua validade, poderá ser utilizada por qualquer órgão ou entidade da administração pública que não tenha participado do certame licitatório, mediante anuência do órgão gerenciador, desde que devidamente justificada a vantagem e respeitadas, no que couber, as condições e as regras estabelecidas na Lei nº 14.133, de 2021 e no Decreto Federal nº 11.462 de 31 de março de 2023.

4.2 Caberá ao fornecedor beneficiário da Ata de Registro de Preços, observadas as condições nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não do fornecimento, desde que este fornecimento não prejudique as obrigações anteriormente assumidas com o órgão gerenciador e órgãos participantes.

4.3 As aquisições ou contratações adicionais a que se refere este item não poderão exceder, por órgão ou entidade, a 50% dos quantitativos dos itens do instrumento convocatório e registrados na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes, conforme inciso I do art. 32 do Decreto Federal N° 11.462/23 art. 86° § 4º da Lei 14.133/21.

4.4 As adesões à ata de registro de preços são limitadas, na totalidade, ao máximo o dobro do quantitativo de cada item registrado na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes, independente do número de órgãos não participantes que eventualmente aderirem, conforme inciso II do art. 32 do Decreto Federal N° 11.462 de 31 de março de 2023, art. 86° § 5º da Lei 14.133/21.

4.5 Ao órgão não participante que aderir à ata competem os atos relativos à cobrança do cumprimento pelo fornecedor das obrigações contratualmente assumidas e a aplicação, observada a ampla defesa e o contraditório, de eventuais penalidades decorrentes do descumprimento de



cláusulas contratuais, em relação as suas próprias contratações, informando as ocorrências ao órgão gerenciador.

5. VALIDADE, FORMALIZAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS E CADASTRO RESERVA

5.1 A validade da Ata de Registro de Preços será de um ano, contado a partir da **DATA DA PUBLICAÇÃO**, podendo ser prorrogada por igual período, mediante a anuência do fornecedor, desde que comprovado o preço vantajoso.

5.2 A contratação com os fornecedores registrados na ata será formalizada pela administração municipal por intermédio de emissão de nota de empenho de despesa, autorização de compra ou outro instrumento hábil, conforme o Art. 95 da Lei Federal nº 14.133/2021.

5.2.1 O instrumento contratual deverá ser emitido no prazo de validade da ata de registro de preços.

5.3 após a homologação da licitação, deverão ser observadas as seguintes condições para formalização da ata de registro de preços:

5.3.1 será incluído na ata, na forma de anexo, caso haja, o registro dos licitantes que:

5.3.1.1. Aceitarem cotar os bens, as obras ou os serviços com preços iguais aos do adjudicatário, observada a classificação da licitação; e

5.3.1.2. Mantiverem sua proposta original.

5.3.2. Será respeitada, nas aquisições, a ordem de classificação dos licitantes participantes do certame.

5.3.2.1. Esgotada a ordem de classificação e não havendo interessados, a administração municipal poderá consultar outros fornecedores, respeitando o preço registrado.

5.4. O registro a que se refere tem por objetivo a formação de cadastro de reserva para o caso de impossibilidade de atendimento pelo signatário da ata.

5.5 para fins da ordem de classificação, os licitantes ou fornecedores que aceitarem reduzir suas propostas para o preço do adjudicatário antecederão aqueles que mantiverem sua proposta original.

5.6 A habilitação dos licitantes que comporão o cadastro de reserva somente será efetuada quando houver necessidade de contratação dos licitantes remanescentes, nas seguintes hipóteses:

5.6.1 quando o licitante vencedor não assinar a ata de registro de preços, no prazo e nas condições estabelecidos no edital; e

5.6.2 quando houver o cancelamento do registro do licitante ou do registro de preços nas hipóteses previstas.

5.7 O preço registrado com indicação dos licitantes e fornecedores será divulgado na página oficial do município e ficará disponibilizado durante a vigência da ata de registro de preços.

5.8 após a homologação da licitação, o licitante mais bem classificado, será convocado para assinar a ata de registro de preços, no prazo de cinco dias úteis e nas condições estabelecidos no edital de licitação, sob pena de decair o direito, sem prejuízo das sanções previstas na Lei Federal nº 14.133/2021.



5.8.1 O prazo de convocação poderá ser prorrogado uma vez, por igual período, mediante solicitação do licitante, desde que apresentada dentro do prazo, devidamente justificada, e que a justificativa seja aceita pela Administração Municipal.

5.9 A ata de registro de preços poderá ser assinada digitalmente utilizando certificados digitais válidos e emitidos por autoridade certificadora integrante da Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileiras ICP - Brasil, sendo facultado a Administração a verificação de autenticidade.

5.10 quando o convocado não assinar a ata de registro de preços no prazo e nas condições estabelecidos no edital, fica facultado à Administração Municipal convocar os licitantes remanescentes do cadastro de reserva, na ordem de classificação, para fazê-lo em igual prazo e nas condições propostas pelo primeiro classificado.

5.11 na hipótese de nenhum dos licitantes, aceitar a contratação nos termos do item anterior, a Administração Municipal, observados o valor estimado e sua eventual atualização nos termos do edital, poderá:

5.11.1 convocar para negociação os demais licitantes ou fornecedores remanescentes cujos preços foram registrados sem redução, observada a ordem de classificação, com vistas à obtenção de preço melhor, mesmo que acima do preço do adjudicatário; ou

5.11.2 adjudicar e firmar o contrato nas condições ofertadas pelos licitantes remanescentes, atendida a ordem classificatória, quando frustrada a negociação de melhor condição.

5.12 A existência de preços registrados implicará compromisso de fornecimento nas condições estabelecidas, mas não obrigará a Administração Municipal a contratar, facultada a realização de licitação específica para a aquisição pretendida, desde que devidamente justificada.

6 - DOS PRAZOS, DAS CONDIÇÕES E DO LOCAL DE ENTREGA DO OBJETO DA LICITAÇÃO.

6.1 - O objeto desta licitação deverá ter sua entrega iniciada no prazo de 30 dias, contados do recebimento da NOTA DE EMPENHO.

6.2 A requisição poderá ser efetuada via e-mail encaminhado pelo Setor de Merenda Escolar da Prefeitura Municipal de Cacoal - RO, sendo respeitado o prazo de entrega.

6.2.1- A entrega do objeto desta licitação deverá ser feita pelo Detentor da Ata, no local e hora determinado pelo Gestor da Ata.

6.3 As entregas deverão ser realizadas no: ALMOXARIFADO na AVENIDA ARAÇATUBA N° 2296 de segunda a sexta feira, (exceto feriados) no horário das 07h30m às 13h30m.

6.4 - Correrá por conta do Detentor da Ata as despesas de embalagem, seguros, transporte, tributos, encargos trabalhistas e previdenciários decorrentes do fornecimento, inclusive casos de devolução.

6.5 Caso seja entregue algum produto danificado deverá o Detentor da Ata substituir no mesmo prazo, correndo por sua responsabilidade todas as despesas da logística reversa.

7 - DA FORMA DE PAGAMENTO

7.1 - Os pagamentos devidos a Detentora da Ata serão efetuados na Tesouraria desta Prefeitura, no prazo de até dez dias de vencimento, mediante apresentação de notas fiscais/faturas devidamente empenhadas.



7.2 - As notas fiscais/faturas, que apresentarem incorreções serão devolvidas à Detentora da Ata e seu vencimento ocorrerá em igual período acima.

7.3 - O pagamento será feito em cheque nominal a Detentora da Ata ou mediante crédito em conta da Detentora da Ata.

7.4 - À Detentora da Ata fica vedado negociar ou efetuar a cobrança ou o desconto da fatura emitida através da rede bancária ou com terceiros, permitindo-se, tão somente, cobranças em carteira simples, ou seja, diretamente para o Órgão Gestor.

8. ALTERAÇÃO OU ATUALIZAÇÃO DOS PREÇOS REGISTRADOS.

8.1 os preços registrados poderão ser alterados ou atualizados em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo dos produtos, nas seguintes situações:

8.1.1 em caso de força maior, caso fortuito ou fato do príncipe ou em decorrência de fatos imprevisíveis ou previsíveis de consequências incalculáveis, que inviabilizem a execução da ata tal como pactuada, nos termos da Lei Federal nº 14.133/2021;

8.1.2 em caso de criação, alteração ou extinção de quaisquer tributos ou encargos legais ou a superveniência de disposições legais, com comprovada repercussão sobre os preços registrados;

8.1.3 na hipótese de previsão no edital de cláusula de reajustamento ou repactuação sobre os preços registrados, nos termos da Lei Federal nº 14.133/2021.

8.1.1.1 no caso do reajustamento, deverá ser respeitada a contagem da anualidade e o índice previstos para a contratação;

8.1.1.2 no caso da repactuação, poderá ser a pedido do interessado, conforme critérios definidos para a contratação.

9. NEGOCIAÇÃO DE PREÇOS REGISTRADOS.

9.1 na hipótese de o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, a Administração Municipal convocará o fornecedor para negociar a redução do preço registrado.

9.1.1 Caso não aceite reduzir seu preço aos valores praticados pelo mercado, o fornecedor será liberado do compromisso assumido quanto ao item registrado, sem aplicação de penalidades administrativas.

9.1.2 na hipótese prevista no item anterior, o gerenciador convocará os fornecedores do cadastro de reserva, na ordem de classificação, para verificar se aceitam reduzir seus preços aos valores de mercado e não convocará os licitantes ou fornecedores que tiveram seu registro cancelado.

9.1.3 se não obtiver êxito nas negociações, a Administração Municipal procederá ao cancelamento da ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção de contratação mais vantajosa.

9.1.4 na hipótese de redução do preço registrado, a Administração Municipal revisará os contratos decorrentes da ata de registro de preços para avaliar a conveniência e a oportunidade de diligenciar



negociação com vistas à alteração contratual, observado o disposto no Art. 124 da Lei Federal nº 14.133/2021.

9.2 na hipótese de o preço de mercado tornar-se superior ao preço registrado e o fornecedor não poder cumprir as obrigações estabelecidas na ata, será facultado ao fornecedor requerer ao gerenciador a alteração do preço registrado, mediante comprovação de fato superveniente que supostamente o impossibilite de cumprir o compromisso.

9.2.1 neste caso, o fornecedor encaminhará, juntamente com o pedido de alteração, a documentação comprobatória ou à planilha de custos que demonstre a inviabilidade do preço registrado em relação às condições inicialmente pactuadas.

9.2.2 não hipótese de não comprovação da existência de fato superveniente que inviabilize o preço registrado, o pedido será indeferido pela Administração Municipal e o fornecedor deverá cumprir as obrigações estabelecidas na ata, sob pena de cancelamento do seu registro, sem prejuízo das sanções previstas na Lei Federal nº 14.133/2021, e na legislação aplicável.

9.2.3 na hipótese de cancelamento do registro do fornecedor, nos termos do item anterior, a Administração Municipal convocará os fornecedores do cadastro de reserva, na ordem de classificação, para verificar se aceitam manter seus preços registrados.

9.2.4 se não obtiver êxito nas negociações, a Administração Municipal procederá ao cancelamento da ata de registro de preços, e adotará as medidas cabíveis para a obtenção da contratação mais vantajosa.

9.2.5 na hipótese de comprovação da majoração do preço de mercado que inviabilize o preço registrado, a Administração Municipal atualizará o preço registrado, de acordo com a realidade dos valores praticados pelo mercado.

9.2.6 A Administração Municipal revisará os contratos firmados decorrentes da ata de registro de preços sobre a efetiva alteração do preço registrado, para que avaliem a necessidade de alteração contratual, observado o disposto no Art. 124 da Lei Federal nº 14.133/2021.

10. CANCELAMENTO DO REGISTRO DO LICITANTE VENCEDOR E DOS PREÇOS REGISTRADOS.

10.1 O registro do fornecedor será cancelado pelo gerenciador, quando o fornecedor:

10.1.1. Descumprir as condições da ata de registro de preços, sem motivo justificado;

10.1.2. Não retirar a nota de empenho, ou instrumento equivalente, no prazo estabelecido pela Administração Municipal sem justificativa razoável;

10.1.3 não aceitar manter seu preço registrado, na hipótese prevista no Art. 27, § 2º, do Decreto Federal nº 11.462/2023; ou

10.1.4. Sofrer sanção prevista nos incisos III ou IV do caput do Art. 156 da Lei Federal nº 14.133/2021.

10.1.4.1 Na hipótese de aplicação de sanção prevista nos incisos III ou IV do caput do Art. 156 da Lei Federal nº 14.133/2021, caso a penalidade aplicada ao fornecedor não ultrapasse o prazo de vigência da ata de registro de preços, poderá a Administração Municipal, mediante decisão fundamentada, decidir pela manutenção do registro de preços, vedadas contratações derivadas da ata enquanto perdurarem os efeitos da sanção.



10.2 O cancelamento de registros nas hipóteses previstas será formalizado por despacho da Administração Municipal, garantidos os princípios do contraditório e da ampla defesa.

10.3. Na hipótese de cancelamento do registro do fornecedor, a Administração Municipal poderá convocar os licitantes que compõem o cadastro de reserva, observada a ordem de classificação.

10.4 O cancelamento dos preços registrados poderá ser realizado pela Administração Municipal, em determinada ata de registro de preços, total ou parcialmente, nas seguintes hipóteses, desde que devidamente comprovadas e justificadas:

10.4.1. Por razão de interesse público;

10.4.2 A pedido do fornecedor, decorrente de caso fortuito ou força maior; ou

10.4.3. Se não houver êxito nas negociações, nas hipóteses em que o preço de mercado tornar-se superior ou inferior ao preço registrado, nos termos do Art. 26, § 3º e Art. 27, § 4º, ambos do Decreto Federal nº 11.462/2023.

11. DAS PENALIDADES.

11.1 O descumprimento da Ata de Registro de Preços ensejará aplicação das penalidades estabelecidas no edital.

11.1.1. As sanções também se aplicam aos integrantes do cadastro de reserva no registro de preços que, convocados, não honrarem o compromisso assumido injustificadamente após terem assinado a ata.

11.2 É da competência da Administração Municipal a aplicação das penalidades decorrentes do descumprimento do pactuado nesta ata de registro de preço.

11.3. Os setores deverão comunicar a Administração Municipal qualquer das ocorrências previstas, dada a necessidade de instauração de procedimento para cancelamento do registro do fornecedor.

12. CONDIÇÕES GERAIS

12.1. As condições gerais de execução do objeto, tais como os prazos para entrega e recebimento, as obrigações da Administração Municipal e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência.

12.2. As partes envolvidas consentem com a utilização dos seus dados pessoais fornecidos para a operacionalização da presente licitação e para a respectiva execução do contrato, bem como comprometem-se a observar as regras e princípios referente ao tratamento de dados pessoais estabelecidos no Art. 5º, inciso em conformidade com a Lei Federal nº 13.709/2018, Lei Geral de Proteção de Dados LGPD.

Fica eleito o foro do Município de Cacoal para dirimir as eventuais controvérsias decorrentes do presente ajuste. E, por estarem de acordo, lavram o presente instrumento, que lido e achado conforme, vai assinada pelas partes em (02) duas vias de igual teor, composta de 08 páginas, excetuando os termos de anuência dos fornecedores, na presença das testemunhas abaixo qualificadas.



Cacoal/RO, 05 de fevereiro de 2025.

SHARMILLA INDHIRA GIACOMINI DE SOUZA
CHEFE DE COORDENAÇÃO DE REGISTRO DE PREÇOS
PORTARIA N° 0101/PMC/2024

MARCIA ANTUNES DE OLIVEIRA
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
DECRETO N. 10.238/PMC/2025

ANA PAULA DE LIMA FERNANDES
SECRETÁRIA MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E TRABALHO.
FMAS/FMIA
DECRETO N. 7.988/PMC/2024

JOSÉ LUCAS BORGHI
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO
DECRETO N. 9.882/PMC/2024

RONALDO SANTANA DE MOURA
SECRETARIO MUNICIPAL DE AGRICULTURA
DECRETO Nº 9.598/PMC/2023

ROMEU RODRIGUES MOREIRA
DIRETOR GERAL DA AUTARQUIA MUNICIPAL DE ESPORTES DE CACOAL
DECRETO 10.210/PMC/2025

LUIZ ANTONIO NASCIMENTO FRITZ
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE
Dec. 10.236/PMC/2025

DAISY BRUNA FREITAS
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE
DECRETO N° 9.224/PMC/2023

DIEGO KLIPPEL
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE TRANSPORTE E TRÂNSITO - SEMTTRAN
DECRETO 10.230/PMC/2025

PAULO HENRIQUE CARVAIS PIMENTEL
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS
DECRETO N. 6.987/PMC/2018





Documento assinado digitalmente

ADAIR CARVALHO DRUZIAN

Data: 12/02/2025 09:30:36-0300

Verifique em <https://validar.iti.gov.br>

TOTAL CONSTRUTORA E SERVIÇOS LTDA
CNPJ: 04.987.971/0001-28

No uso das atribuições legalmente a mim conferidas, ratifico a presente Ata de Registro de Preços com fundamento no art. 14, § 1º, do Decreto Municipal n. 5.538/2015.

Cacoal/RO, 05 de fevereiro de 2025.

ADAILTON ANTUNES FERREIRA
PREFEITO DE CACOAL

